<sup>90</sup> Sap. 1, 7.

(86) Libri impressi τῆς ἄλλης ἡδονῆς. Προσῆτω. Codex Colb. et alii quatuor mss. Regii τὰς ἄλλας ἡδονὰς. Προσῆτω. Regii secundus et tertius, quos sequimur, καὶ τῶν γοητευουσῶν γυναικῶν τὰς ἄλλας. Προσῆτω, et a mulieribus alias praeiigiis suis seducenibus libera facia. Sequeremur libentius vulgatam receptamque lectionem, si vel uno codice niteretur.

(87) Libri veteres καὶ εἰσχυθὲν. Editi καὶ εἰσχυτόν.

(88) Codices nostri omnes καθάπερ ἡλίου βολαί φωτίσασθαι, non ita recte.

(89) Antiqui duo libri καὶ ἐνεργεστέρα.

(90) Reg. tertius τὴν λογικὴν κτίσιν, creaturam rationis compoiet.

(91) Illud, καὶ τῶν ἄλλων δυνάμεων, etc., sic ver-

A quaeritur, et ipse est, qui sui ipsius impertit cognitionem. Quemadmodum autem et per divinas Scripturas ab eo didicimus, ipse est qui sanctos sanctos effecit, divinamque vitam iis, qui ab ipso Deum petunt, largitur. Necessae est autem eum iis qui accipiunt esse praestantiorum, cum hi sancti fiant, ubi ipse adveperit, et pereant, ubi eos ipse dereliquerit. Jam vero ipse est semper, cum vitae aeternae fons sit. Quis autem sit ille largitionis modus, quo tum in omnibus tum in singulis est, consideret mens, digna effecta quae consideret, atque ab errore haeresique et a mulieribus alias praestigiis suis seducenibus libera **321** facta. Accedat autem tranquillo statu. Nec solum corpus ejus circumjacens, et aestus corporis tranquilla sint: sed **B** etiam quidquid ambit et circumplectitur, eorum videlicet, terra, mare, et quae in iis sunt rationalia. Et intelligat adimpleri omnia, Spiritumque undelibet super ipsa stare, ceu illapsum, et infusum, et undelibet ingredientem atque illucescentem. Nam orbem terrarum Spiritus Domini replevit, et hoc quod continet omnia, scientiam habet Dei <sup>90</sup>. Illucet autem in omnibus, qui digni sunt. Ut enim radii solis faciunt ut nubes illustretur, splendeatque, aurei coloris ei inducta specie; ita quoque Spiritus sanctus in cor hominis adveniens, dedit vitam, dedit immortalitatem, dedit sanctimoniam, crexit **C** jacentem. Id autem, motu sempiterno motum a Spiritu sancto, sanctum animal factum est. Homo enim, cum prius terra esset et cinis, tunc inhabitante Spiritu, prophetarum, apostolorum, angelorum Dei dignitatem habuit.

2. Verum quae sit virtus ac natura Spiritus, manifestius ac clarius patebit, si nobiscum reputabimus, quemadmodum sanctos ac rationalem omnem naturam contineat, ac sua ipsius voluntate ducit. Etenim multitudini caelestium virtutum omni, multitudinique justorum se ipse dedit. Quin et substantia omnis justorum, tum magnorum, tum parvorum, tum angelorum, tum archangelorum, sanctificata est. Ac quidem alia et alia jacentium corporum substantia, cum aliud hic, aliud illic jaceat: item alia et alia est reliquarum virtutum substantia, cum medii aliquid habeant, quo a se invicem **D** disjungantur. Non sic Spiritus, neque ulla ipsius

tit Trapezuntius, cumque inter se medium quid habeant: quam interpretationem non probans Combesisius, dilucidius, ut putabat, et distinctius interpretatus est, videlicet hoc modo: Cum reliquae virtutes medium aliquid habeant, quo aliae ab aliis disjunctantur. Sed neuter ejus loci, ut mihi quidem videtur, sententiam assecutus est: quam si nosse volueris, operae pretium est ad ellipsim recurrere; et quae desunt, ex praecedentibus sic supplere, καὶ ἄλλη καὶ ἄλλη τῶν ἄλλων δυνάμεων ὑπόστασις, etc. Item, alia et alia est reliquarum virtutum substantia, cum medii aliquid habeant, quo a se invicem disjungantur.

(92) Veteres aliquot libri τὸ Πνεῦμα δὲ οὕτως. Vocula δὲ aberat a vulgatis.

pars singulis dispertita efficit ut divinitus vivant : A sed tota illius virtute vivunt universa. Atque adest ubique, emittenti ipsum Deo assimilatus, cum secundum modum quo est, tum secundum modum quo ubique et in omnibus similiter est. Et Gabriel, dum Mariæ nuntium faustum deferret, atque alius alibi cuiquam sanctorum, et quilibet prophetarum cum vaticinaretur, et Paulus cum Romæ Evangelium prædicaret, et Jacobus in Jerusalem, et Marcus Alexandriæ, et alius alia in civitate, adimplebantur Spiritu : quippe intervallum nullum prohibebat quominus tempore eodem eadem gratia fieret. Per hunc etiam quilibet sanctorum deus est. Dictum est enim a Deo ad ipsos : *Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes* <sup>95</sup>; et : *Deus deorum*, sanctorum scilicet, *Dominus locutus est* <sup>96</sup>; et : *Videbitur in Sion Deus deorum* <sup>97</sup>, sanctorum videlicet. Necessè est autem eum qui diis causa est dii sint, Spiritum divinum esse, et ex Deo esse. Ut enim quod cremantibus causa est cur cremant, id cremans esse necesse est; et quod sanctis causa est cur sancti sint, id necessario sanctum est : ita et eum qui diis causa est ut dii sint, Deum esse necesse est. Sic sane cum tale bonum et divina possessio Spiritus **322** sit, jam illi credens, Christum qui hunc præbet, quærere ne timeas. *Nemo enim potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* <sup>98</sup>. Et quam vitam indit Spiritus in alterius subsistentiam, ea ab ipso non separatur, sed quemadmodum ignis est caliditas partim illa, quæ in eo est, partim illa, quam aquæ aut alteri rei ejusmodi impertit : sic ita quoque ipse, et in semetipso vitam habet; et qui ipsius fiunt participes, ut deos decet, vivunt, vitam divinam ac cœlestem comparantes. Nam immortalia omnia in seipso continet, mentem omnem, angelum omnem, animam omnem : et cum bene se habeat, non quærît mutationem, neque migrationem, cum in seipso habeat omnia. Sed nec augeri quærît, cum sit perfectissimus. Quapropter et apud ipsum omnia sunt perfecta, charitas, gaudium, pax, lenitas, bonitas, sapientia, intelligentia, consilium, tutela, pietas, cognitio, sanctificatio, redemptio, fides, operationes potentiarum, sanationum dona, et quæcunque his similia. Nihil in se habet adventitii : sed habet omnia sempiternæ, tanquam Dei Spiritus, et ab ipso emergens, causam ipsum habens sicut fontem sui, et inde manans. Fons autem et ipse eorum quæ ante retulimus honorum. Atqui quod ex Deo manat, id subsistit; quæ vero ex eo manant,